РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ РАЙОН

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШАРАЛДАЙ»

двадцатая сессия

третьего созыва
от 23.10.2015 года

с. Дундай
РЕШЕНИЕ № 84
«Об утверждении Порядка определения

арендной платы за использование земельных

участков, находящихся в муниципальной

собственности, и земельных участков, собственность

на которые не разграничена на территории

муниципального образования «Шаралдай»

В целях оптимизации на территории муниципального образования  «Шаралдай» распределения земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, собственность на которые не разграничена, в связи с утверждением административных регламентов предоставления муниципальных услуг на основании Земельного кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральных законов: от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования «Шаралдай», Постановлением администрации Иркутской области от 31.07.2008г. №213-ПА «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность накоторые не разграничена», Постановлением правительства Иркутской области от 15.11.2013г. «О результатах определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов на территории Иркутской области, Дума муниципального образования  «Шаралдай»,
РЕШИЛА:
1.Утвердить Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, собственность на которые не разграничена.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальном вестнике МО «Шаралдай» и разместить на официальном сайте МО «Боханский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава МО «Шаралдай»

В.А.Батюрова

Приложение №1

к Решению Думы
МО «Шаралдай»
от 23.10.2015 г. № 84
Порядок определения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, собственность на которые не разграничена на территории
муниципального образования «Шаралдай»

1. Методика расчета арендной платы за использование земельных участков разработана в соответствии с положением о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, утвержденная Постановлением администрации Иркутской области от 31 июля 2008г. №213-па. Арендная плата определяется на основе кадастровой стоимости земельных участков (Кc), единицы площади (1 кв.м.) земель кадастрового квартала, к которому относится земельный участок в зависимости от функционального использования.

Арендная плата рассчитывается по формуле:

Ап = Площадь земельного участка х Удельный показатель кадастровой стоимости 1 кв.м. х ставку земельного налога х повышающий коэффициент, применяемый к кадастровой стоимости для различных видов пользования земельных участков и категорий арендаторов (приложение №2)

a. При расчете арендной платы снижение ее уровня ниже земельного налога не допускается

2. Арендная плата подлежит расчету в рублях и устанавливается за весь земельный участок, передаваемый в аренду в целом, без выделения застроенной и незастроенной его части, в виде определенных в твердой сумме платежей, за исключением земельных участков для различных видов использования, арендная плата по которым рассчитывается дифференцированно для каждой из соответствующих частей земельного участка

3. При использовании земельного участка для различных видов использования арендная плата рассчитывается дифференцированно для каждой из соответствующих частей земельного участка

4. Исчисление арендной платы за земельные участки производится с момента передачи земельного участка арендатору

5. Нормативный срок проектирования и строительства объектов на представленных в аренду земельных участках определяется постановлением Главы администрации муниципального образования «Шаралдай» на основании представленной проектно-сметной документации

6. Перечень лиц, освобождаемых от внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Шаралдай», установить аналогично перечню лиц, освобождаемых от налогообложения земельным налогом в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации

Приложение №2

к Решению Думы
МО «Шаралдай»

от 23.10.2015 г. № 84
Повышающие коэффициенты к арендной

плате от ставки земельного налога

	№
	Состав видов разрешенного использования земельных участков
	Фактическое использование
	Повышающий коэффициент 2015

	1
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов многоэтажной жилой застройки.
	Земельные участки, предназначенные для размещения многоэтажных жилых домов, земельные участки, предназначенные для размещения  среднеэтажных жилых домов, Земельные участки, предназначенные для размещения домов малоэтажных жилых домов, , Земельные участки общежитий
	2

	2
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки.
	Земельные участки для размещения объектов индивидуального жилищного строительства;

Земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебные участки)
	4

	3
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок.
	Земельные участки гаражей (индивидуальных и кооперативных) для хранения индивидуального автотранспорта; Земельные участки, предназначенные для хранения автотранспортных средств для дачных, семейных, домашних и иных нужд
	1,5

	4
	Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений.
	Садовые, огородные и дачные земельные участки
	2

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
	Земельные участки для размещения объектов оптовой торговли; Земельные участки для размещения объектов розничной торговли Земельные участки ресторанов, кафе, баров

Земельные участки столовых при предприятиях и учреждениях и предприятий поставки продуктов
	3,2
4,7
2,5
3,3

	д. Вершина
с.Дундай
д. Нашата
д.Харагун, д.Хонзой

	6
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц.
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц
	1,5

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения
	Земельные участки, предназначенные для размещения офисных зданий, делового и коммерческого назначения
	1,0

	8
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения.
	Земельные участки домов отдыха, туристических баз, туристическо-оздоровительных лагерей, детских и спортивных лагерей
	5,0

	9
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовки.
	Земельные участки фабрик, заводов и комбинатов; производственных объединений,

 типографий, других промышленных предприятий, объектов коммунального хозяйства, объектов переработки отходов и т.д.
	2,0

	10
	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов.
	Земельные участки тепловых электростанций, гидроэлектростанций
	10,0

	11
	Земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов.
	Земельные участки для размещения автостанции
	1,0

	12
	Земельные участки, занятые водными объектами, находящимися в обороте.
	Земельные участки, занятые водными объектами, находящимися в обороте.
	1

	13
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых.
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых. Земельные участки под линиями электропередач. Земельные участки под конструкциями сотовой связи. Земельные участки для установки коммерческой рекламной конструкции
	50

	14
	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, городскими лесами, скверами, парками, городскими садами.
	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, городскими лесами, скверами, парками, городскими садами.
	1

	15
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования.
	Земельные участки сельскохозяйственных угодий (пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли, занятые многолетними насаждениями);занятые объектами сельскохозяйственного назначения и предназначенные для ведения сельского хозяйства, объектов сельскохозяйственного назначения
	6

	16
	Земельные участки улиц, проспектов, площадей, шоссе.
	Земельные участки улиц, проспектов, площадей, шоссе.

Земельные участки для установки социальной рекламы
	1

	17
	Земельные участки, предназначенные для размещения здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры.
	Земельные участки, предназначенные для размещения здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры
	1